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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. 1,2,3-Триазольный цикл уникален тем, что в нем
сочетаются сразу несколько функциональных элементов. Во-первых, в нем
содержатся две электронные пары на атомах азота пиридинового типа (рис.
1), поэтому триазол может выступать в качестве лиганда для формирования
комплексов переходных металлов. Во-вторых, в монозамещенном
триазольном цикле имеется два кислых протона: на атоме азота и на атоме
углерода, что открывает возможности для его применения в качестве донора
водородных связей или как циклометаллирующего лиганда. И наконец,
триазол является плоским ароматическим гетероциклом, что позволяет
использовать его как структурообразующий элемент и/или как компонент
стэкинг-комплексов.

Рис. 1. Структурная формула замещенных триазолов.

Производные триазолов в современном мире имеют широкий спектр
областей применения. В биохимии триазолы служат для введения
флуоресцентных меток в ДНК, белки и сахара, для создания линкеров и
химической модификации фосфолипидов. В медицинской химии на базе
производных триазолов как фармакофорных скаффолдов получены
биологически активные соединения с противобактериальными,
противогрибковыми, нейролептическими, гипотензивными и
спазмолитическими свойствами. В промышленности триазолы применяют в
качестве красителей, оптических отбеливателей, ингибиторов коррозии,
фотоантенн; известны также примеры эффективного катализа ряда реакций
металлокомплексами производных триазолов. Кроме того, описано
использование триазолов для модификации стационарной фазы в ВЭЖХ.

В последние годы внимание исследователей привлекают
олиготриазолы. Такие соединения уже нашли применение в аналитической
химии для распознавания катионов и анионов, в супрамолекулярной химии –
в качестве лигандов в металло-органических каркасах (MOF), селективно
адсорбирующих газы. Особый интерес представляет использование
комплексов олиготриазолов с переходными металлами для создания
органических светодиодов (OLED). Лиганды на основе бистриазолов могут
служить хорошей альтернативой известным бипиридильным аналогам.
Замена бипиридильного фрагмента на бистриазольный приводит к
гипсохромному сдвигу спектров испускания, что позволяет создавать
материалы, флуоресцирующие в сине-зеленой области. Особого внимания
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заслуживают комплексы олиготриазолов с кислотами Льюиса. Расчеты1
показали, что комплексы циклических олиготриазолов 2,3 с такими
кислотами Льюиса, как хлорид алюминия или фторид бора, являются
гетероциркуленами – представителями нового класса органических
соединений, первым синтезированным представителем которых является
«sulflower» – соединение 1(рис. 2)2.
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Рис. 2. Формулы гетероциркуленов.

Другим возможным направлением использования комплексов

олиготриазолов с кислотами Льюиса является синтез перспективных
флуоресцентных красителей – аналогов BODIPY (BOron-DIPYrromethene).
Такие комплексы получили рабочее название BODITRI (BOron-
DITRIazolylmethene) (рис. 3).

Рис. 3. Структуры красителей BODIPY и BODITRI .

Целью настоящей работы является поиск перспективных,

эффективных и доступных подходов к созданию 1,2,3-триазольных
ансамблей.

Научная новизна и практическая ценность работы. В ходе
исследования разработано два препаративных метода гомосочетания
триазолов – под действием эквимолярного количества комплексов
нульвалентного никеля и в присутствии палладиевого катализатора в
модифицированных условиях реакции Сузуки.

Предложены и успешно опробованы три новых общих метода синтеза
систем, содержащих сопряженные триазольные циклы. Первый подход

1
T.N.Gribanova, N.S.Zefirov, V.I.Minkin, Pure Appl. Chem., 2010, V. 82, № 4, pp.1011-1024

2
K.Yu.Chernichenko, V.V.Sumerin, R.V.Shpanchenko, E.S.Balenkova, V.G.Nenajdenko. Angew. Chem., Int. Ed., 2006,

V. 45, № 44, pp. 7367–7370
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заключается в применении реакции сочетания галогентриазолов. Второй
основан на введении производных триазолов в реакцию, подобную
конденсации Кляйзена. Третий представляет собой ацилирование
ацетоуксусного эфира карбоксильными производными триазолов с
последующим кислотным расщеплением, приводящим к α-кетотриазолам,
которые в свою очередь легко вступают в реакцию циклоприсоединения с
азидами, образуя ансамбли 1,2,3-триазолов.

В работе получены соединения класса тертриазолов, в настоящий
момент являющиеся крайне труднодоступными соединениями с единичными
упоминаниями в литературе.

Обнаружена возможность и оптимизированы условия
последовательной генерации дегидробензойного интермедиата из
бистрифлата 2,5-бис(триметилсилил)гидрохинона, прекурсора
бисдегидробензола, что значительно увеличивает потенциал химии
дегидробензолов в органическом синтезе. Получены продукты кросс-
циклоприсоединения к формальному бисдегидробензолу.

Сформулированы и апробированы условия получения новых
труднодоступных гексазамещенных бензолов. Из таких аренов особого
внимания заслуживают ароматические трифлаты ввиду их высокой
реакционной способности (например, в сочетаниях Сузуки-Мияуры и
Стилле), обусловленной значительной активностью трифлата в роли
уходящей группы.

На примере комплекса BODITRI–BF3 с бензотриазол-триазольным
лигандом показана принципиальная возможность создания флуоресцентных
красителей на базе триазольных аналогов комплекса BODIPY.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех
этапах диссертационного исследования, а именно: обсуждении
предложенной общей задачи, ее стратегии и тактики, в разработке и
оптимизации экспериментальных методов синтеза, выделения и очистки
целевых соединений, в интерпретации данных спектральных методов, в
анализе полученных результатов.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены и
докладывались на XXV Международной научной конференции студентов,
аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2018».

Публикации. Основные результаты диссертационного исследования
изложены в 3 статьях в периодических научных изданиях, включенных в
перечень ВАК.

Структура и обьем работы. Диссертация изложена на 158 страницах
машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора,
обсуждения результатов, экспериментальной части, заключения, списка
цитированной литературы, включающего 206 первоисточников; работа
содержит 103 схемы и 1 таблицу.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Данное исследование состоит из шести блоков: поиска подходов к

созданию бензотристриазольного фрагмента через генерирование аринов;
получения исходных триазольных субстратов, в том числе разработки нового
препаративного синтеза галогентриазолов; синтеза битриазолов реакциями
сочетания; синтеза битриазолов ацилированием–кислотным расщеплением
продукта конденсации производных триазола и ацетоуксусного эфира;
получения тертриазолов с использованием аналога конденсации Кляйзена;
синтеза BODITRI-подобной системы.

Первый блок работы посвящен попыткам получения бензобис- и
бензотристриазолов на основе реакций циклоприсоединения к бис- и
трисдегидробензолам. Получены новые гексазамещенные бензолы как
прекурсоры для синтеза трисдегидробензола. Показана неизвестная ранее
возможность последовательного циклоприсоединения к бис(трифлату) 2,5-
бис(триметилсилил)гидрохинона, широко используемому синтетическому
эквиваленту бис(дегидро)бензола.

Второй блок работы посвящен получению производных 1,2,3-триазола.
Галогентриазолы – удобные субстраты для введения в реакции сочетания на
металлокомплексных реагентах. Первоочередной интерес представляли
новые галогентриазолы и эффективные методы их получения. Синтезирован
также ряд новых производных триазолов, предназначенных для других
методов сборки олиготриазольных систем.

Поскольку существующие на сегодняшний день методы сочетания
1,2,3-триазолов не являются общими и эффективными, в третьем блоке были
найдены и оптимизированы условия сочетания галогентриазолов, показаны
достоинства и ограничения разных методов.

Реакция Димрота – присоединение азидов к енолятам – является одним
из наиболее универсальных методов синтеза триазолов. В четвертом блоке
работы представлен общий подход к α-кетотриазолам с кислым С-Н
протоном из легкодоступных производных алкоксикарбонилтриазолов и
ацетоуксусного эфира, а из α-кетотриазолов гладко получены битриазолы.

В четвертом блоке показано, что 4-алкоксикарбонил-5-метил
производные триазолов, которые можно рассматривать как винилоги
этилацетата, могут вступать в реакцию, аналогичную конденсации Кляйзена.
Полученные кетобитриазолы вступают в реакцию Димрота, образуя
тертриазолы.

Шестой блок работы посвящен синтезу комплекса бистриазольного
лиганда с BF3 – аналога флуоресцентного красителя BODIPY. Удалось

[…]

указывают на существенную конкуренцию бензильных протонов с
метильными, что частично объясняет образование сложных смесей
продуктов в Кляйзен-подобных реакциях с участием тертриазолов.
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Схема 19

VI. Создание потенциальных флуоресцентных красителей
BODITRI на базе бистриазолов

В качестве модельного комплекса бистриазолов с кислотами Льюиса
был синтезирован триазольный аналог известного флуоресцентного
красителя – BODIPY (см. рис. 3). Такие красители примечательны очень
высокими квантовыми выходами флуоресценции (доходящими до 95%) и
чрезвычайно низкими стоксовыми сдвигами. Согласно квантово-химическим
расчетам, замена пиррольного цикла на триазольный должна привести к
значительному увеличению стоксового сдвига. Такие соединения могут быть
использованы, например, в качестве фотоантенн в супрамолекулярной химии
для создания фотопереключаемых молекул.

В процессе работы наши усилия были сосредоточены на получении
двух принципиально различных структур. В первом случае был синтезирован
бис(триазол) 28, который является лигандом для азааналога BODIPY, а в
другом – бензотриазол-триазольная система 29, включающая
аннелированный бензольный цикл.

Получение красителя BODITRI проводили с использованием
следующей последовательности превращений (схема 20):
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Схема 20

Бис(триазол) 30 образуется в результате нуклеофильного
присоединения полупродукта реакции Хьюсгена к этилбензоату.
Исчерпывающий гидрогенолиз α-ароматического спирта 30 позволяет
получить соединение 31. Однако все попытки его препаративного окисления
в сопряженную систему 28 не увенчались успехом. При применении
стандартных реагентов, используемых в химии BODIPY, таких как 2,3-
дихлор-5,6-дицианобензохинон (DDQ) или п-хлоранил, исходная структура
не претерпевала изменений. Более сильные реагенты, например реагент
Джонса, вызывают деструкцию углеродного скелета. Следовые количества
целевого продукта были зафиксированы лишь после попытки провести
окисление действием бис(трифторацетата) иодозобензола (PIFA).

Выбор в качестве альтернативной структуры красителя бензотриазол-
триазольной структуры 29 позволяет удачно избежать проблематичной
стадии окисления алифатического мостика (схема 21).
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Схема 21

Идея синтеза состоит в создании алкинильного фрагмента в
бензотиадиазоле (соединение 32), на основе которого формируется первый
триазольный цикл. Удаление тиадиазольной защиты в производном 33
позволяет замкнуть второе триазольное кольцо в соединении 34. Таким
образом, целевой лиганд 29 был получен с выходом 19% в пересчете на
шесть стадий. Депротонирование лиганда и реакция с эфиратом трифторида
бора привели к комплексу 35.

Однако полученный комплекс 35, бензоаналог BODITRI, оказался
нестабильным в воде и на силикагеле. Это может быть объяснено низкой по
сравнению с пиррольными циклами донорной способностью триазолов - они
не могут образовывать настолько стабильные льюисовы пары, как в BODIPY.

Были зарегистрированы спектры испускания и поглощения комплекса

35 (рис. 5). Оказалось, что он имеет три максимума поглощения при 220, 287
и 300 нм. Коэффициенты поглощения составляли 1572, 292 и 293 л ·моль -

1∙см-1, соответственно. Испускание наблюдалось только при 365 нм при
возбуждении в диапазоне длин волн 260 – 340 нм. Стоксов сдвиг составлял
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78 нм относительно максимума поглощения при 300 и 65 нм по отношению к
максимуму при 287 нм. Квантовый выход флуоресценции был равен 10.15%.

Рис. 5. Спектры поглощения (а) и испускания (b) комплекса 35.

Таким образом, была показана потенциальная возможность
комплексообразования бистриазольных лигандов с кислотами Льюиса,
полученный комплекс может стать основой для синтеза серии новых
флуоресцентных красителей.
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ВЫВОДЫ

По полученным в ходе диссертационного исследования результатам
сделаны следующие выводы.

1. Найдены и оптимизированы условия гомосочетания
галогентриазолов, показаны достоинства и ограничения
используемых методов.

2. Предложена реакция галогендекарбоксилирования триазолкарбокси-
латов как общий метод синтеза галогентриазолов – субстратов для
реакций сочетания; эти способом получен ряд моно- и
дигалогентриазолов.

3. Выдвинута и доказана гипотеза о повышенной кислотности
протонов метильной группы 4-алкоксикарбонил-5-метилтриазолов.
Показано, что 4-алкоксикарбонил-5-метилтриазолы способны
конденсироваться в условиях реакции Кляйзена с образованием
полифункциональных битриазолов.

4. На примере комплекса BODITRI – BF3 с бензотриазол-триазольным
лигандом показана принципиальная возможность создания
флуоресцентных красителей на базе триазольных аналогов
известного красителя BODIPY.

5. Обнаружены и оптимизированы условия последовательной
генерации дегидробензойного интермедиата из бис(трифлата) 2,5-
бис(триметилсилил)гидрохинона, прекурсора к
бис(дегидробензолу), что значительно увеличивает потенциал
дегидробензолов в органическом синтезе. Получены продукты
кросс-циклоприсоединения.

6. Оптимизированы условия синтеза новых труднодоступных
гексазамещенных бензолов, из которых особого внимания
заслуживают ароматические трифлаты ввиду их высокой
реакционной способности (например, в сочетаниях Сузуки–Мияуры,
Стилле), обусловленной феноменальной активностью трифлата в
роли уходящей группы.

7. Получены тертриазолы – соединения малоизученного класса. Их
пространственное строение в кристалле исследовано при помощи
РСА, а методом ЯМР-спектроскопии с применением NOE
установлена их предпочтительная конформация в растворе.
Образование устойчивых конформаций, в которых наблюдается
сближение метильной группы с ароматическими фрагментами,
может быть следствием σ*(С-H)–π-взаимодействия.
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