Отзыв научного руководителя на работу ассистента кафедры медицинской химии и тонкого органического синтеза химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Селиверстова Михаила Юрьевича в связи с представлением диссертационной работы «Новые подходы к синтезу 1,2,3-триазолов» на получение ученой степени кандидата химических наук

Селиверстов М. Ю. окончил аспирантуру химического факультета МГУ после успешного выполнения диплома на кафедре органической химии. Полученный им в процессе выполнения дипломной работы опыт позволил поставить перед ним амбициозную задачу: найти подходы к синтезу гетероциркуленов нового типа.

Для выполнения поставленной цели было выбрано несколько перспективных подходов. Во-первых, разрабатывались методы создания бензобис- и трис-триазолов через формальное образование бис- и трис-дегидробензолов; во-вторых, изучение реакции сочетания галогенпроизводных 1,2,3-триазола на металлокомплексных катализаторах; в-третьих – исследование потенциальных возможностей реакции Димрота в синтезе олиготриазолов. Это потребовало от соискателя не только владения основными приемами современного органического синтеза, умения работать с научной литературой, знания физико-химических методов анализа, но и широты химического кругозора.

Благодаря своему химическому энтузиазму Селиверстов М.Ю. достиг успехов во всех трех обозначенных подходах: им впервые показана возможность последовательной генерации дегидробензольных интермедиатов из предшественников бисдегидробензола, найдены процессы сочетания триазолов в условиях реакции Сузуки и обнаружена возможность конденсации производных 1,2,3-триазолкарбоновой кислоты, аналогичной конденсации Кляйзена. Полученные результаты позволили синтезировать первых представителей новых перспективных классов соединений – тер-1,2,3-триазолов и триазольных аналогов BODIPY.

Эти достижения позволяют безусловно и безоговорочно рекомендовать представленную работу Селиверстова М.Ю. «Новые подходы к синтезу 1,2,3-триазолов» к защите на степень кандидата химических наук для получения искомого ученой степени.

Научный руководитель

к.х.н. доцент кафедры медицинской химии и тонкого органического синтеза химического факультета МГУ имени М. В. Ломоносова

Сосонюк С. Е.

10.06.2018

Сведения о научном руководителе

- 1) Сосонюк Сергей Евгеньевич
- 2) Кандидат химических наук
- 3) Ученого звания не имею
- 4) Доцент
- 5) 119991, Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
- 6) +7(495)939-50-59
- 7) umpolung@yandex.ru

к.х.н., доцент лаборатории органического синтеза
кафедры медицинской химии и ТОС химического
факультета ФГБОУ ВО МГУ им. М.В. Ломоносова

Сосонюк Сергей Евгеньевич

«18» июля 2018

(подпись)